

Số: BC-HKL

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng tháng 01/2025; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2025

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tháng 01 năm 2025:

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Căn cứ Kế hoạch công tác của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị đã xây dựng kế hoạch công tác năm 2025<sup>(1)</sup> đưa vào thực hiện dựa trên việc đề ra được các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

- Thủ trưởng đơn vị thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đối với công chức trong đơn vị thông qua việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng bộ phận nghiệp vụ tại các cuộc họp cơ quan định kỳ hàng tháng; xây dựng kế hoạch làm việc với UBND các xã để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng kiểm lâm địa bàn; kịp thời chấn chỉnh đối với những trường hợp vi phạm nếu có.

- Lãnh đạo đơn vị tiếp tục quán triệt, yêu cầu công chức, lao động trong đơn vị thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng, toàn thể công chức trong đơn vị luôn nghiêm chỉnh chấp hành Nội quy, Quy chế làm việc của đơn vị; nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

##### 2. Công tác tham mưu:

- Hạt Kiểm lâm Tu Mơ Rông đã kịp thời tham UBND huyện Tu Mơ Rông ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, các đơn vị chủ rừng chủ động triển khai các giải pháp tăng cường công tác QLBPTR theo chức năng, nhiệm vụ được giao<sup>(2)</sup>.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 02/KH-HKL, ngày 07 tháng 1 năm 2025 của Hạt kiểm Lâm huyện Tu Mơ Rông về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

<sup>2</sup> Văn bản số 3875/UBND-VP, ngày 24/12/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc mở đợt cao điểm tuần tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau các dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2025; Văn bản số 3883/UBND-VP, ngày 24/12/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng:**

#### *3.1. Công tác tuyên truyền:*

Kiểm lâm địa bàn đã tích cực tham mưu UBND xã tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm các quy định về QLBPTR, PCCCR tại các thôn. Kết quả tổ chức tổ chức được 7 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 231 lượt người dự nghe.

#### *3.2. Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng:*

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Phương án phối hợp giữa các lực lượng có liên quan, đơn vị chủ rừng và chính quyền các xã trong việc tuần tra, kiểm tra rừng trên địa bàn huyện; quy chế phối hợp với Hạt Kiểm lâm các huyện Đắk Tô, Đắk Hà, Ngọc Hồi, Đắk Glei và Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My tỉnh Quảng Nam trong công tác quản lý bảo vệ rừng vùng giáp ranh<sup>(3)</sup>.

- Hạt kiểm lâm đã chủ động tham mưu UBND huyện Tu Mơ Rông nội dung quy chế phối hợp công tác QLBPTR vùng giáp ranh giữa huyện Tu Mơ Rông và huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum và Kế hoạch Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa hai huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Hạt Kiểm lâm huyện theo tinh thần của Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ đã ký kết. Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã và các ngành, đoàn thể xã chủ động tham mưu làm tốt công tác dân vận, vận động nhân dân phát hiện, cung cấp thông tin, tố giác kịp thời các hành vi vi phạm; tổ chức tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm trên địa bàn về phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật, nhằm sớm phát hiện, ngăn chặn kịp thời. Bên cạnh đó, tiếp tục duy trì tốt chế độ trao đổi thông tin, báo cáo, giao ban, sơ kết, tổng kết giữa các lực lượng.

#### *3.3. Công tác theo dõi diễn biến tài nguyên rừng:*

- Đến thời điểm hiện tại Hạt kiểm lâm đã tổng hợp, cập nhật xong diễn biến rừng năm 2024 trên địa bàn huyện lên Phần mềm cập nhật diễn biến rừng (FRMS)<sup>(4)</sup>, đồng thời đã tham mưu, trình UBND huyện xem xét ban hành Quyết định công bố hiện trạng rừng huyện Tu Mơ Rông năm 2024<sup>(5)</sup>.

#### *3.4. Công tác giao đất giao rừng:*

Thực hiện công văn số 1379/CCKL-QLBPTR&BTNN, ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Chi cục kiểm lâm tỉnh Kon Tum về việc xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. Hạt kiểm lâm đã tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã rà soát

---

<sup>3</sup> Quy chế số 01/QCPH-HKL, ngày 10 tháng 01 năm 2023 giữa Hạt Kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông và Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam.

<sup>4</sup> Báo cáo số 08/BC-HKL, ngày 13 tháng 1 năm 2025 của Hạt kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông về việc báo cáo Kết quả theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

<sup>5</sup> Tờ trình số 02/TTr-HKL, ngày 14 tháng 1 năm 2025 của Hạt kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông về việc công bố hiện trạng rừng huyện Tu Mơ Rông năm 2024.

diện tích rừng do UBND xã quản lý và đăng ký nhu cầu giao rừng trên địa bàn quản lý đồng thời đã tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch giao rừng trên địa bàn huyện trình Sở NN&PTNT thẩm định theo quy định<sup>(6)</sup>. Tuy nhiên để đảm bảo số liệu giao rừng phù hợp với kết quả kiểm kê rừng sau khi công bố và tích kiệm chi phí thực hiện việc giao rừng trên địa bàn huyện. UBND huyện Tu Mơ Rông đã làm văn bản<sup>(7)</sup> gửi Sở NN&PTNT tỉnh Kon Tum xin chờ kết quả kiểm kê rừng năm 2025 trên địa bàn huyện sau khi được phê duyệt (*trước ngày 31/8/2025*) để đưa vào Kế hoạch giao rừng và xin chuyển việc triển khai thực hiện kế hoạch giao rừng năm 2025 sang năm 2026 để triển khai thực hiện.

### *3.5. Công tác phát hiện xử lý các điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp:*

Trong tháng đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong, sau dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025<sup>(8)</sup>. Ngoài ra UBND các xã đã xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra rừng trước, trong, sau dịp nghỉ Tết Dương lịch được 22 cuộc tuần tra, kiểm tra rừng với 136 lượt người tham gia. Quá trình kiểm tra không phát hiện vi phạm Luật lâm nghiệp.

- Trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông không có điểm nóng vi phạm Luật Lâm nghiệp.

### *3.6. Công tác Bảo tồn thiên nhiên:*

- Tiếp tục chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với chính quyền cơ sở thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc chấp hành các quy định của tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động về động, thực vật rừng. Thường xuyên cập nhật biến động về số lượng nuôi ĐVR của các cơ sở nuôi lên công thông tin quốc gia.

- Kết quả: Không phát hiện vi phạm liên quan đến quản lý, bảo vệ động, thực vật rừng.

### *3.7. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng:*

- Trong các tháng, Hạt kiểm lâm đã tổ chức cập nhật, thông báo kịp thời cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn huyện theo thông báo cấp dự báo cháy rừng của Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 của tỉnh Kon Tum.

- Duy trì chế độ trực 24/24 tại Cơ quan thường trực Tổ công tác liên ngành; thường xuyên cập nhật thông tin điểm cháy từ ảnh vệ tinh, kịp thời tổ chức lực lượng kiểm tra, xác minh thực tế để xử lý ngay nhằm không để xảy ra cháy rừng.

<sup>6</sup> Tờ trình số 307/TTr-UBND, ngày 09/12/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc đề nghị thẩm định, trình phê duyệt Kế hoạch giao rừng, năm 2025 huyện Tu Mơ Rông.

<sup>7</sup> Văn bản số 3942, ngày 30/12/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông về việc xây dựng Kế hoạch giao rừng năm 2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 24/KH-HKL, ngày 05/12/2023 của Hạt Kiểm lâm về tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong và sau dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-HKL, ngày 16/4/2024 của Hạt Kiểm lâm về tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trong và sau dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, 30/4 và 01/5; Kế hoạch số 25/KH-HKL, ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Hạt kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông về việc Tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2024.

- Tổ chức rà soát, xác định các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng đến từng khoảnh, tiểu khu, chủ quản lý, địa bàn thôn, xã; thông báo rộng rãi đến UBND các xã, chủ rừng trên địa bàn được biết để chủ động phòng và tham gia chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân, đặc biệt là các hộ gia đình có diện tích nương rẫy gần, giáp rừng và các hộ dân tham gia trồng rừng sản xuất trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về PCCCR, tổ chức phát đốt nương rẫy theo đúng quy trình kỹ thuật; đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm và các vụ cháy rừng ngay khi mới phát sinh; yêu cầu các đơn vị chủ rừng chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông không xảy ra cháy rừng; các khu vực trọng điểm cháy cơ bản được khống chế, kiểm soát chặt chẽ.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động Lâm nghiệp:**

Hạt kiểm lâm đã chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra trình tự, thủ tục và quy trình khai thác tia thưa, nuôi dưỡng rừng trồng của công ty TNHHMTV Lâm nghiệp Đắk Tô<sup>9)</sup>.

#### **5. Công tác phát hiện và xử lý vi phạm:**

- Số vụ vi phạm tồn từ năm trước chuyển qua là: 0 vụ.

- Trong tháng, từ 15/12/2024 đến 14/01/2025 trên địa bàn huyện không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Tổng số vụ vi phạm xử lý trong tháng: 0 vụ.

- Số vụ vi phạm còn tồn, đang trong quá trình thụ lý hồ sơ là 0 vụ.

#### **6. Công tác sử dụng và phát triển rừng:**

- Theo Kế hoạch UBND tỉnh giao, tổng diện tích rừng trồng tập trung trên địa bàn toàn huyện năm 2025 là 200 ha. Hạt kiểm lâm đã phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện và UBND các xã đồng thời chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã rà soát diện tích đất đủ điều kiện trồng rừng trên địa bàn các xã để thống nhất giao chỉ tiêu trồng rừng cụ thể cho UBND các xã nhằm đạt theo Kế hoạch UBND tỉnh giao trên địa bàn huyện.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được:**

- Trong tháng đơn vị đã chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Chi cục Kiểm lâm Kon Tum về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

---

<sup>9)</sup> Kế hoạch số 32/KH-HKL, ngày 15/11/2024 của Hạt kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông về việc kiểm tra trình tự, thủ tục và quy trình khai thác tia thưa, nuôi dưỡng rừng trồng tại lâm phần công ty TNHHMTV Lâm nghiệp Đắk Tô.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng và công tác tuần tra truy quét tại các khu vực trọng điểm được chú trọng, thực hiện thường xuyên; UBND các xã và các đơn vị chủ rừng đã tăng cường tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn, lâm phần quản lý; các hành vi về phá rừng trái pháp luật, khai thác, vận chuyển, cất giữ lâm sản cơ bản được hạn chế, kiểm soát chặt chẽ.

## **2. Tồn tại:**

- Diện tích rừng trồng năm 2021, 2022, 2023, 2024 tại một số xã có tỷ lệ sống chưa cao.

- Hiệu quả hoạt động của các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng tại các thôn còn chưa hiệu quả.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

### *3.1. Nguyên nhân khách quan:*

- Diện tích trồng rừng sản xuất của các hộ gia đình manh mún, nhỏ lẻ, không tập trung, địa hình đồi dốc, xa khu dân cư nên công tác chăm sóc, kiểm tra, giám sát còn gặp nhiều khó khăn.

- Các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng tại các thôn tuy được thành lập và kiện toàn hàng năm nhưng chưa được bố trí kinh phí hoạt động; chưa được đào tạo, tập huấn nghiệp vụ QLBRV dẫn đến hiệu quả hoạt động chưa cao.

### *3.2. Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số diện tích rừng trồng chưa được bảo vệ tốt (*bị gia súc phá hoại*), bên cạnh đó người dân dùng thuốc bảo vệ thực vật (*diệt cỏ*) cũng ảnh hưởng trực tiếp đến cây trồng.

- Công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn người dân chăm sóc rừng trồng tại một số xã còn chưa sâu sát, kịp thời; chưa phát huy vai trò của các ban, ngành đoàn thể, các thành viên Ban, Tổ chỉ đạo trồng rừng cấp xã trong kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ người dân trồng và chăm sóc rừng trồng.

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02**

Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành và của UBND tỉnh Kon Tum về công tác quản lý bảo vệ rừng; thực hiện tốt các giải pháp tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xã hội hóa nghề rừng nhằm mục đích bảo vệ, duy trì và phát triển diện tích rừng, nâng cao độ che phủ rừng trên địa bàn toàn huyện. Trong đó, tập trung thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác bảo vệ rừng và các hành vi tiêu cực khác theo quy định của pháp luật.

- Tập trung xác định, khoanh vùng các khu vực trọng điểm vi phạm Luật

Lâm nghiệp; huy động lực lượng đủ mạnh tổ chức các đợt tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh, không để vi phạm kéo dài, tạo thành điểm nóng.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động QLBPTR - PCCCR của các đơn vị chủ rừng là tổ chức, UBND xã, các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, nâng cao trách nhiệm bảo vệ rừng trên lâm phần được giao quản lý.

- Tiếp tục củng cố và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với Công an, Quân sự, chủ rừng, chính quyền địa phương trong tổ chức kiểm tra, truy quét và ngăn chặn, xử lý các vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô, chú trọng việc phát dọn vật liệu cháy, tổ chức lực lượng trực, tuần tra canh gác lửa rừng (*đặc biệt là đối với diện tích rừng mới trồng, đang trong giai đoạn chăm sóc và các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng*); đầu tư trang thiết bị cho công tác phòng cháy; tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy rừng; chú trọng công tác tiếp nhận nắm bắt và xử lý thông tin về phòng cháy, chữa cháy rừng; luôn sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, dụng cụ... để tham gia ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

- Tiếp tục chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã rà soát quỹ đất có khả năng trồng rừng để làm phương án trồng rừng năm 2025 đảm bảo đúng đối tượng, phù hợp với quy hoạch theo quy định; hướng dẫn Nhân dân chăm sóc rừng trồng các năm 2021, 2022, 2023, 2024 đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo tỷ lệ sống cao và hạn chế thấp nhất sâu, bệnh hại và cháy rừng trong suốt chu kỳ kinh doanh;

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị ký kết Quy chế phối hợp khu vực giáp ranh giữa 02 huyện Kon Plông và huyện Tu Mơ Rông nhằm trao đổi thông tin liên quan đến công tác QLBPTR-PCCCR để kịp thời triển khai các biện pháp, giải pháp nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

- Thực hiện các nội dung, công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch đã xây dựng.

Trên đây là báo cáo công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng tháng 01; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 của Hạt kiểm lâm huyện Tu Mơ Rông./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- UBND huyện;
- Phòng TCKH huyện (T/hợp) ;
- Lưu: VT, QLBPTR&BTTN.

**KT. HẠT TRƯỞNG  
PHÓ HẠT TRƯỞNG**

**Bùi Công Thái**



